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Abstrakt

Tato bakalářské práce je literární rešerší, ve které hodnotím problematiku týkající se

vlivu tukové tkáně na výkon sportovců různých sportů. Množství tuku musí být vztaženo

k ostatním složkám těla, a proto jsem jednu kapitolu věnovala tělesnému složení a metodám

jeho určení. V dnešní populaci, která je ohrožována nadváhou a obezitou, je nejrozšířenějším

způsob stanovení množství tělesného tuku pomocí Queteletova indexu – BMI. Zjišťovala

jsem tedy, jestli tento index skutečně odráží podíl tuku v těle a jestli se může aplikovat na

sportovce. Dále jsem zjišťovala fyziologickou podstatu získávání energie pro pohybovou

aktivitu a příčinu menšího množství tuku u sportovců oproti netrénujícím jedincům.

Zastoupení jednotlivých složek těla je v úzkém vztahu se somatotypem, který je

bezesporu jedním z předpokladů pro výkon sportovce. Proto jsem sledovala odlišnosti

v somatotypech v závislosti na druhu prováděného sportu.

Abstrakt

This bachelor work is the literary recherche, where I discuss problem of the influence

fat tisssue on the sportsmen’s performance. The amount of the fat must be related to the other

body components and that’s why I dedicate one of the chapters to the body composition and

to the methods of its determination. In nowadays population, which is threaten by the

overweight and the obesity, is the Quetelet index – BMI the most widespread way how to

determinate the amount of body fat. Thus I find out if this index really reflects the share of the

body fat and if it can be applied to the sportsmen. In next step I explain the fyziology center

of of the energy procurance for the sports activity and the cause of the lower amount of the fat

i the sportsman body against the nonsportsman body.

The abundance of the body components is in close relation with the somatotype which

is the one of the precondition for sportsmen performance. That’s why I follow the differencies

in the somatotypes depending on the type of sport.
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Úvod

Když se ohlédneme zpět do evoluce člověka, zjistíme, že člověk byl nucen pohybové

aktivity, jinak by nepřežil. Naše tělo je z fylogenetického hlediska přizpůsobeno na pohyb a je

obecně známo, že přiměřená míra pohybu působí na naše zdraví pozitivně. V dnešní moderní

době není pohyb existenčně nutný, a proto ustupuje např. ve prospěch profesního růstu. Přesto

se však najdou lidé, do jejichž života sport neodmyslitelně patří. Takovými lidmi jsou

bezpochyby vrcholoví sportovci. Nároky na úroveň jejich sportovního výkonu se neustále

zvyšují a proto není divu, že je čím dál tím větší snaha zjistit, jaké faktory hrají ve výkonnosti

sportovce roli, jak a do jaké míry se tyto faktory dají ovlivnit. To dalo vznik

kinantropometrii. Vědní disciplíně, která studuje lidský pohyb ve vztahu k rozměrům,

proporcím a složení těla. Všímá si i růstových faktorů, výživy a výkonnosti (Riegerová,

Ulbrichová, 1993).

Pokud se blíže podíváme na skupiny sportovců různých sportovních disciplín, zjistíme

mezi nimi mnohdy značné rozdíly v typu postavy, v množství tělesného tuku apod. Je zřejmé,

že ne každý sportovec se svým tělesným typem hodí ke všem sportům. Existují sporty, které

mají speciální požadavky na tělesný typ jedince, na podíl tělesného tuku. A právě tito jedinci

se specifickými znaky mají větší naději než ostatní, že budou dosahovat nejlepších výkonů

v daném sportu. Kdybychom to přirovnali k závodu v běhu na 60 m, tito jedinci by měli

startovní čáru posunutou o několik metrů blíže k cíli než ostatní. Je ale nutné dodat, že

tréninkem se tyto rozdíly ve startovní čáře dají minimalizovat, tzn. jedinci se somaticky (ale i

funkčně) přizpůsobí na specifickou zátěž sportu. Díky této adaptaci pak můžeme pozorovat

ony rozdíly např. mezi kulturistou a vzpěračem.

Je snadno vypozorovatelné, že volejbalu se věnují převážně jedinci s relativně

dlouhými končetinami nebo že gymnasté jsou většinou menšího vzrůstu. Je zajímavé všímat

si i odlišného množství tuku u sportovců různých druhů sportu. V některých sportovních

disciplínách je tuková složka limitujícím faktorem, v některých sportech větší množství tuku

dobrému výkonu nebrání. V jakých sportech je tuková složka limitující a v jakých naopak

nevadí? Proč mají vůbec sportovci obecně menší procento tělesného tuku než průměrná

nesportující populace? Jaký vliv má somatotyp na sportovní výkon? Na tyto otázky se

pokusím odpovědět.

1. Tělesné složení

Lidské tělo se skládá z jednotlivých složek, jejichž vzájemný poměr je dán mnoha

faktory. Tělesné složení je závislé na fázích ontogeneze, na pohlaví, na působení tělesné

zátěže a v neposlední řadě i na různých metabolických onemocnění. Z převážné části je dáno

geneticky, ale může se měnit působením vnějších faktorů jako je pohybová aktivita a výživa.

Míru působení těchto dvou posledních faktorů můžeme sami ovlivnit a tím můžeme

nasměrovat vývoj tělesného složení žádoucím směrem. Tělesné složení je jedním z důležitých

faktorů fyzické zdatnosti.

Na složení těla můžeme nazírat několika způsoby a proto existuje řada modelů

tělesného složeni.

Chemický model v těle rozlišuje sacharidy, tuk, bílkoviny, minerály a vodu. Podle

anatomického modelu je tělo tvořeno tukovou tkání, svalstvem, vnitřními orgány, kostmi a

ostatními orgány. Zjednodušením čtyřkomponentového modelu (buňky + extracelulární

tekutina + tuk + minerály) a tříkomponentového modelu (tuk + svalstvo + kostní tkáň)

vznikl, v praxi nejpoužívanější, dvoukomponentový model, který rozděluje lidské tělo na

tuk (fat mass) a tukuprostou hmotu (fat-free mass, FFM). Dalším modelem je pětistupňový

model (obr.1), na jehož základě zkoumáme tělo v 5 úrovních:

1.úroveň - anatomický model: Model je vytvořen na základě zastoupení prvků v těle.

Nejhojnější prvky, které tvoří 98 % hmotnosti těla, jsou O, C, H, N, Ca, P. Zbylá 2 %

připadají na dalších 44 prvků (Riegerová, Přidalová, Ulbrichová, 2006).

2.úroveň - molekulární model: Tento model říká, že lidské tělo je složeno z více než 100 000

chemických sloučenin. Všímá si podílu lipidů, proteinů, glykogenu, voda a minerálů

(Riegerová, Přidalová, Ulbrichová, 2006).

3.úroveň - buněčný (celulární) model: Tato úroveň rozdělují lidské tělo na buněčnou hmotu,

extracelulární tekutinu (ECF) a na organické a anorganické látky (ECS).

4.úroveň - tkáňový model: Model hodnotí lidské tělo z hlediska tkání. Rozlišuje tkáně kostní,

svalovou a tukovou, dále krev a ostatní.

5. úroveň - celotělový model: Pomocí antropometrických měření se studuje tělo jako takové.

Zjišťují se např. tělesná výška, hmotnost, obvody, kožní řasy. Měří se i objem těla a

jeho denzita. Počítají se i hmotnostně-výškové indexy.

Obr.1: Pětistupňový model tělesného složení člověka

Zdroj: Riegerová, Přidalová, Ulbrichová, 2006, str.26

1.1. Metody odhadu tělesného složení

Pro odhad tělesného složení bylo vypracováno mnoho metod. Jedna skupina metod

byla vypracována na základě antropometrických měření, kam patří např. měření tloušťky

kožních řas. Rozvoj technologií a vědních oborů (např. biochemie) umožnil vypracovat další

moderní postupy, které se snaží minimalizovat nedokonalosti a chyby vznikající při měření.

Každý z postupů má samozřejmě své klady a zápory, ať už se to týká náročnosti a vhodnosti

použití jednotlivých metod nebo třeba finanční stránky.

1.1.1. Denzitometrie

Denzitometrie vychází z dvoukomponentového modelu tělesného složení (tuk, FFM).

Předpokládá konstantní denzitu tuku i tukuprosté hmoty (FFM) u všech jedinců, konstantní

úroveň hydratace FFM a konstantní poměr kostních minerálů vůči svalovým proteinům

(Riegerová, Přidalová, Ulbrichová, 2006). Metoda přepočítává celkovou denzitu na podíl tuku

jedince. V tom ale spočívá nedostatek tohoto postupu. V denzitě tukuprosté hmoty se nacházejí

značné individuální rozdíly. Na druhou stranu, tato technika je považována za porovnávací pro

platnost ostatních metod. Vychází ze vztahu hmotnost = denzity * objem. Objem těla se

zjišťuje následujícími postupy.


[…]


najdeme vysoký podíl i endomorfní složky. Do této skupiny patří ještě vrhači, kteří jsou

typickými endomorfními mezomorfy.

Sportovní hry

Somatotypy byly sledovány u házenkářů, fotbalistů, basketbalistů a volejbalistů.

Fotbalisté mají poměrně vysokou endomorfní složku. Zastoupení endomorfní a ektomorfní

komponenty je vyrovnané. U hráčů házené byl zjištěn podobný somatotyp jako u fotbalistů

s tim rozdílem, že házenkáři mají vyšší ektomorfní složku na úkor mezomorfní. Hráči

volejbalu mají vysokou mezomorfní komponentu a zároveň mají v průměru dosti vysokou

postavu. Tato kombinace se v populaci příliš často nevyskytuje. Ale najdeme mezi nimi i

hráče s odlišnými somatotypy. Basketbalisté jsou velice různorodou skupinou. Vyskytují se

zde mezomorfové, ektormofové i průměrné typy. Je možné, že různé funkce v týmu jsou

spojeny s odlišným somatotypem.

Lehká atletika

Do této skupiny jsem zařadila sprintery, výškaře, dálkaře a trojskokany. U sprinterů a

výškařů se vyskytují dva typy – ektomorfové a mezomorfové. Endomorfní komponenta je

velice nízká. Dálkaři a trojskokani jsou velice podobní mezomorfním sprinterům, ale ani

ektomorfové nejsou výjimkou.

Sporty s potřebou vysoké aerobní aktivity

Tato skupina obsahuje běžce na lyžích, běžce na dlouhé tratě, plavce a cyklisty. Běžci

na lyžích se vyznačují vysokou mezomorfní a velice nízkou endomorfní komponentou. Běžci

na dlouhé tratě patří spíše mezi ektomorfy. Vysoké zastoupení mezomorfní a endomorfní

složky najdeme u plavců. Mezi cyklisty najdeme nízké hodnoty endomorfní komponenty a

poměrně veliké odlišnosti v kombinaci mezomorfní a ektomorfní komponenty. Mezi cyklisty

je mnoho mezomorfů a ektomorfních mezomorfů.

Sport, který jsem nezařadila ani do jedné skupiny, je box. U boxu se somatotypy různí

podle hmotnostní kategorie. Výzkumem bylo prokázáno, že s rostoucí váhou roste zastoupení

mezomorfní a endomorfní složky, zatímco ektomorfní komponenta klesá.

Na základě výzkumů byly vysledovány zajímavé skutečnosti (Štěpnička, 1972):

- z hlediska somatotypu jsou nejhomogennějšími silové sporty

- vysokou mezomorfní složkou překvapili fotbalisti a běžci na lyžích

- volejbalisté jsou specifického somatotypu (vysoká postava s mohutným

svalstvem), který není v populaci příliš obvyklý

- u basketbalistů, výškařů a sprinterů není základní somatotyp jeden ale dva - typ

více ektomorfní a typ více mezomorfní

Obr.11: Rozmístění somatotypů sportovců vybraných druhů sportu a referenční skupiny.

Zdroj: Carter, 1974, str. 55

Závěr

Tuk je pro naše tělo naprosto nepostradatelný, ale pokud jeho množství překročí

určitou hranici, stane se přítěží. Mnoho lidí si myslí, že tuk je pro sportovce pouze

omezujícím faktorem. To však není pravda. Tuková složka u některých sportů nejen že

neomezuje kvalitu výkonu, ale dokonce v něm pomáhá (např. plavání). Vše závisí na

charakteru prováděného výkonu. Platí však, že pokud sportovec musí přenášet váhu svého

těla, je tuková složka brzdícím faktorem výkonnosti.

Pokud se sportovec věnuje nějakému sportu dlouhodobě, nastane u něj adaptace na

daný sport – somatická i funkční. To znamená, že každý sport rozvíjí určité vlastnosti a

schopnosti více než ostatní, a proto dochází k viditelným rozdílům mezi sportovci různých

druhů sportu. Tuto sportovní diferenciaci ovlivňuje kromě specifické zátěže i somatotyp

sportovce, který je předpokladem pro specifický sportovní výkon. Různé sporty mají různě

široká spektra somatotypů v závislosti na míře specifičnosti daného sportu.

I když je množství tuku mezi sportovci různých sportů rozdílné, obecně mají menší

podíl tukové složky než nesportující jedinci (nepočítáme-li zápasníky sumo). Tuková tkáň

totiž reaguje na fyzickou zátěž zvýšením metabolismu a celkového obratu. I ve stavu bez

zátěže uvolňuje více substrátu pro získání energie (ATP), tzn. že sportovci mají metabolismus

nastaven na jinou úroveň, která je pro ukládání tuku méně vyhovující než úroveň u

nesportujících jedinců.

Pro zjištění podílu tuku resp. tělesného složení existuje řada metod. Samozřejmě

každá z nich má své výhody a nevýhody. Některé jsou levné, rychle proveditelné i v terénních

podmínkách. Většinou je tomu tak na úkor větší nepřesnosti. Jiné jsou naopak velice přesné,

ale za to mohou být časově, technicky nebo finančně náročné. Použití některých postupů je

nevhodné nebo přinejmenším nepohodlné pro určité skupiny jedinců. U některých metod

můžeme mluvit i o zdravotních rizikách. Zvolení vhodné metody tedy není snadné.

V populaci je nejpoužívanější metoda na zjištění přiměřené váhy potažmo množství

tuku výpočet BMI. Hodnota BMI však koreluje s množstvím tuku pouze u průměrné populace

bez fyzické námahy. Nerozlišuje totiž tělesné složení, řídí se pouze zvýšením či snížením

tělesné hmotnosti. Z tohoto důvodu není BMI vhodným ukazatelem pro sportovce, u kterých

může být nárůst hmotnosti způsoben zvýšením podílu tukuprosté hmoty.
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