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Posudek na bakalářskou práci
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XE Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavku (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

Zpracování problematiky frakcionalizace tělesné hmotnosti, BMl a somatotypu, vlivsomatotypuatělesnéhosloženínavýkonnostvrůznýchdisciplínáchvrcholového

sportu.

Struktura (členění) práce:Úvod-vymezenízpracovávané problematiky; charakteristika tělesného složení,modely,metodyodhaduvč.antropometrickýchtechnik;somatotypy-charakteristikakomponentsomatotypu,metodystanovení,grafickáinterpretacesomatotypu,specifickáproblematikastanovenísomatotypyudětí,podmíněnostsporiovníhovýkonutypemsomatotypu;indexytělesnéhmotnosti-BMl;vlivtukovékomponentynaspoftovnívýkon,tukováfrakceaenergetickábilance,charakteristikasomatických

typů jednotlivých disciplín vrcholového sportu

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovany?Použil(a)autor(ka)vrešerširelevantníúdajezliterárníchzdrojů?Požitéliterárnízdrojejsoudostatečnéarelevantní,citaceodpovídajínopoužila27zahraničníchituzemskýchprací,vespektrumonografieučebformy,odbornéčlánkya10internetovýchzdrojů.

rmě. Autorkanicové

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto vysledkyadekvátnímzpůsobemzískány,zhodnocenyadiskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazykova uroven):Formálníúroveňprácejevelmidobrá.Textjepřehledný,srozumitelný,rešeršnípoznatkyjsousyntetizoványdologickýchcelků.Prácejedoplněnamnohailustračnímigrafy,schématyaobrázky.

Splnění cílů práce a celkové hodnoceni:ťtrycčheolšvc,í:Frápc:ft-o#tb?Íeshp,Fndě:oáTea:é:ÍoatŤť?:cnkéámnáloažzenná#ntšt:;ýšhstavbyoddílůvypovídáodobréorientaciautorkyvdanéproblematice.Práce,dleméhonázoru,splňujekriteriabakalářskýchpracíadoporučujijejípřijetí

k obhajobě.

lnstrukce pro vyplnění:
• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudk-u.
Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací -
vizhttp://natur.cuni.cz/biologie/files/Bzk-pravidla-11-12-2007.doc
Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě ) nejpozději do 26. 5. 2008 na adresu
va.ck?ya.@n..?t.ur.cuni._c_z (pro účely zveřejnění na lntom®tu pro studenty), a dále podepsaný
v 1 výtisku Oako součást protokolu o obhajobě) na adresu:
RNDr.Blanka Vacková, CSc.
Katedra antropologie a genetjky člověka
Univerzita Kariova, Přírodovědecká fakulta

Viničná 7
128 44 Praha 2
Česká republika